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«ILM-FAN VA INNOVATSIYA» NOMLI № 01-SONLI ILMIY, MASOFAVIY, 

ONLAYN  KONFERENSIYASI 

 
O‘ZBEKISTON    RESPUBLIKASI    PREZIDENTINING    2020    YIL    2-MART    KUNGI 

«ILM, MA'RIFAT VA RAQAMLI IQTISODIYOTNI RIVOJLANTIRISH YILI»DA AMALGA 

OSHIRISHGA OID DAVLAT DASTURI   TO‘G‘RISIDA»GI   FARMONIDA   KO‘ZDA TUTILGAN 

VAZIFALARNI IJROSINI TA'MINLASH   MAQSADIDA   «INNOVATIVE ACADEMY RSC» MCHJ 

TOMONIDAN TA'SIS ETILGAN «EURASIAN JOURNAL OF ACADEMIC RESEARCH (EJAR)» 

ILMIY-USLUBIY JURNALINING (O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTI 

ADMINISTRATSIYASI HUZURIDAGI AXBOROT VA OMMAVIY KOMMUNIKASIYALARNI 

RIVOJLANTIRISH AGENTLIGINING 1415-SONLI GUVOHNOMA       HAMDA      ISSN       2181-

2020,   WWW.IN-ACADEMY.UZ   VEB   SAYTI) « ILM-FAN VA INNOVATSIYA»  NOMLI ILMIY, 

MASOFAVIY, ONLAYN KONFERENSIYASI E’LON QILINADI. 

KONFERENSIYA   TO’PLAMI   ZENODO,   OPEN   AIRE,   OPEN   ACCESS    VA 

INNOVATIVE ACADEMY   BAZALARIDA   INDEKSLANADI.   KONFERENSIYA   TO’PLAMIGA 

DOI RAQAMI BERILADI. KONFERENSIYA TO’PLAMIGA QUYIDAGI YO‘NALISHLAR 

BO‘YICHA MAQOLALAR QABUL QILADI: 

1. ANIQ FANLAR 

2. TABIIY FANLAR 

3. TEXNIKA FANLARI 

4. PEDAGOGIKA FANLARI 

5. IJTIMOIY-GUMANITAR FANLAR 

6. TIBBIYOT FANLARI 

7. IQTISOD FANLARI 

ESLATMA! KONFERENSIYA MATERIALLARI TO‘PLAMIGA KIRITILGAN 

MAQOLALARDAGI RAQAMLAR, MA’LUMOTLAR HAQQONIYLIGIGA VA KELTIRILGAN 

IQTIBOSLAR TO‘G‘RILIGIGA MUALLIFLAR SHAXSAN JAVOBGARDIRLAR. 
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AKSIOSFERA TRANSFORMATSIYASI: VORISIYLIK VA ZAMONAVIYLIK 

O‘RTASIDAGI MUNOSABATLAR 
Qonisbay Kdirbayev Muratbay o‘g‘li 

“TIQXMMI” MTU katta o‘qituvchisi 

Falsafa fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) 

https://doi.org/10.5281/zenodo.18150848 

Annotatsiya: Ushbu maqolada aksiosfera transformatsiyasi doirasida vorisiylik va 

zamonaviylik o‘rtasidagi munosabatlar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 

vorisiylik qadriyatlarning barqaror, avloddan-avlodga uzatiladigan qatlamlarini ifodalasa, 

zamonaviylik esa yangilik, individual erkinlik va global tendensiyalarni aks ettiradi. Maqolada 

vorisiylik va zamonaviylik o‘rtasidagi qarama-qarshilik va uyg‘unlashuv jarayonlari aksiosfera 

doirasida ko‘rib chiqiladi, qadriyatlarning transformatsiyasi, shaxs va jamiyatning madaniy 

identiteti va taraqqiyotiga ta’siri tahlil qilinadi. Shu bilan birga, maqola milliy va global 

qadriyatlar transformatsiyasining o‘zaro bog‘liqligini, aksiosfera tushunchasining nazariy va 

amaliy ahamiyatini yoritadi. 

Kalit so‘zlar: Aksiosfera transformatsiyasi, vorisiylik, zamonaviylik, milliy va global 

qadriyatlar, madaniy identitet. 

 

Aksiosfera tushunchasi qadriyatlarning bir butun sifatida tizimlashgan makonini 

ifodalaydi va qadriyatlar olamini falsafiy hamda tizimli yondashuv orqali tahlil qilishni maqsad 

qiladi. Aksiosfera atamasi qadriyatlar dunyosini tasvirlash uchun ilgari surilgan kontsept bo‘lib, 

u qadriyatlarni obyektiv mavjudlikda hamda insonning subyektiv idrokidagi qadriyatga oid 

nazariy va baholash tizimi orqali yagona makonda yig‘adi. Tartu Universiteti olimi Leonid 

Stolovichning fikricha, aksiosfera “qadriyatlarning obyektiv bo‘lishini, ular o‘rtasidagi 

sistematik-strukturaviy bog‘liqlikni va qadriyat hodisalari bilan noma-qadriyat hodisalarini 

ajratib ko‘rsatish imkonini beruvchi kontsept” sifatida qaraladi, bunda qadriyatlar sistemasi 

ichida elementlar o‘zaro sistematik-dialektik munosabatlarda bo‘ladi va bu munosabatlar 

qadriyat fenomenlarini izchil tahlil qilishga sharoit yaratadi [1]. 

Qadriyatlar tizimi o‘z navbatida aksiosferaning ichki tarkibini belgilaydi va 

qadriyatlarning ijtimoiy, madaniy va individual o‘lchamlarda qanchalik ahamiyatga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Falsafa bo‘yicha qadriyatlar nazariyasi – aksiologiya – qadriyatlarni inson 

hayoti va jamiyatdagi o‘rni, ularning turlari va baholash mexanizmlarini o‘rganadi. Aksiologiya 

qadriyatlarni ontologik va epistemologik jihatdan ko‘rib chiqadi, ya’ni qadriyatlar voqelikda 

mavjud bo‘lishi va inson ularni qanday baholashi masalasini tahlil qiladi. Qadriyatlarni 

ahamiyat, ijobiy yoki salbiy baholash kontekstida tasniflash orqali ularning jamiyat va shaxs 

hayotidagi rolini yoritadi [2].  

Shu nuqtayi nazardan aksiosfera qadriyatlar tizimini faqatgina alohida qadriyatlar 

yig‘indisi sifatida emas, balki ularning tizimli, ijtimoiy-madaniy bog‘lanishlari va bir-biri bilan 

o‘zaro ta’sir mexanizmlari orqali tushunish zaruratini chetdan turib ko‘rsatadi. Qadriyatlar 

tizimi aksiosfera ichida qadriyatlar o‘rtasidagi mantiqiy, ma’naviy va baholash elementlari 

orqali shakllanadi, bunda har bir qadriyat ijtimoiy jamiyat, madaniy an’ana va shaxsiy idrok 

kontekstida alohida ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. 
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Bundan tashqari, qadriyatlar tizimi aksiosfera doirasida o‘sish va transformatsiya 

xususiyatiga ega bo‘lib, qadriyatlar jamiyat taraqqiyoti, madaniy identitet va shaxsiy 

tajribaning ijobiy bahosi sifatida ham tahlil qilinadi.  

Shu sababli aksiosfera tushunchasi qadriyatlar tizimini tasvirlashda falsafaning 

aksiologik metodlarini, ya’ni qadriyatlarning voqelikdagi o‘rni, ularning jamiyat va shaxs 

hayotidagi funksiyalari hamda ularning dinamik transformatsiyasini izohlash imkonini beradi. 

Alohida ta’kidlash lozimki, vorisiylik va zamonaviylik o‘rtasidagi munosabatlar 

qadriyatlarning evolyutsion jarayoni nuqtayi nazaridan qaralganda jamiyatning strukturaviy 

transformatsiyasining asosiy dinamikalaridan biridir. “An’anaviy qadriyatlar” odatda stabil, 

jamiyatga mustahkam bog‘langan va avloddan-avlodga uzatiladigan me’yorlarni ifodalaydi, 

ular oilaviy hurmat, diniy e’tiqod, hamjihatlik va jamiyat tartibini saqlab qolishga xizmat qiladi. 

Zamonaviy qadriyatlar esa individualizm, progress, innovatsiya va erkin tanlov tamoyillarini 

o‘z ichiga oladi. Bu ikki tizim o‘rtasidagi o‘zaro aloqada qadriyatlar doimiy muvozanat va 

konflikt jarayonlarini boshdan kechiradi, chunki modernizatsiya jarayonlari an’anaviy 

paradigmalarga bosim o‘tkazadi va ularni yangicha shakllar bilan almashishni talab qiladi.  

Qadriyatlar tizimida “an’anaviy qadriyatlar ko‘pincha barqarorlik, oila va jamoa kabi 

qadriyatlarni o‘z ichiga oladi, zamonaviy qadriyatlar esa avtonomiya, innovatsiya, taraqqiyot 

va individualizmni markazga qo‘yadi”. Bu esa jamiyatning ichki dinamikalarini shakllantiradi 

va yangi ijtimoiy holatlar yuzaga kelganda qadriyatlar orasida doimiy muzokaralarni talab 

qiladi. 

Zamonaviylik jarayonlari qadriyatlar o‘zgarishini faqat yangilikni qabul qilish orqali 

emas, balki mavjud qadriyatlar bilan ziddiyatda bo‘lgan yangi qadriyatlarning shakllanishi 

orqali ham tavsiflanadi. Ijtimoiy fanlarda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

modernizatsiya va iqtisodiy taraqqiyot qadriyatlarning stilistik va mazmunan o‘zgarishiga olib 

keladi. Qadriyatlar jamiyatning individual erkinlik, tenglik va mehnat bo‘yicha yangi 

mezonlariga moslashadi, shu bilan birga an’anaviy me’yorlar saqlanib qolishi yoki yangicha 

ko‘rinishga ega bo‘lishi mumkin. Bu jarayon zamonaviy jamiyatlarda qadriyatlar o‘rtasidagi 

tarmoqli munosabatlarni yuzaga keltiradi.  

Bu munosabatning amaliy ko‘rinishi zamonaviy jamiyatlarda ko‘p uchraydi. Misol uchun, 

ba’zi ijtimoiy institutlar an’anaviy qadriyatlarni saqlashga harakat qilsa, boshqalar zamonaviy 

qadriyatlarni ilgari suradi va bu ikki yondashuvni integratsiya qilish yoki moslashtirish uchun 

doimiy dialog shakllanadi. Shu bilan birga, qadriyatlar o‘rtasidagi bu o‘zaro ta’sir nafaqat 

qarama-qarshilik, balki yangi qadriyatlar tizimining paydo bo‘lishiga ham olib keladi, bu esa 

jamiyatning ijtimoiy barqarorligi va identiteti nuqtayi nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi 

[3,149].  

Qayd etish lozimki, aksiosfera transformatsiyasining zamonaviy va milliy kontekstdagi 

ko‘rinishlari milliy qadriyatlar tizimi bilan global modernizatsiya jarayonlari o‘rtasidagi 

murakkab o‘zaro ta’sir orqali namoyon bo‘ladi. Zamonaviylik qadriyatlari jamiyatning global 

tendensiyalari, texnologik taraqqiyot va madaniy almashinuvning kuchayishi bilan bog‘liq 

bo‘lib, qadriyatlar tizimini qayta shakllantirishga turtki beradi. Bu jarayon milliy qadriyatlarni 

ham yangicha kontekstda qayta talqin etish zaruratini yuzaga chiqaradi. 

Milliy kontekstda aksiosfera transformatsiyasi qadriyatlar tizimining mahalliy madaniy 

identitet, tarixiy meros, urf-odat va an’ana singari elementlar bilan bevosita bog‘lanishi orqali 

ko‘rinadi. Demak, aksiosfera transformatsiyasining milliy va zamonaviy kontekstdagi 
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ko‘rinishlari qadriyatlar tizimining global tendensiyalar bilan uzviy bog‘liqligi hamda mahalliy 

madaniy-tarixiy identitetning saqlanishi va yangicha integratsiyalashuvi orqali tahlil qilinadi. 

Xulosa sifatida aytish mumkin, aksiosfera transformatsiyasi kontekstida vorisiylik va 

zamonaviylik o‘rtasidagi munosabatlar jamiyat qadriyatlarining dinamik o‘zgarishini va shaxs 

hamda ijtimoiy tizimning evolyutsion rivojlanishini ochib beradi. Vorisiylik qadriyatlarning 

barqaror, avloddan-avlodga uzatiladigan qatlamlarini ifodalasa, zamonaviylik esa yangilik, 

individual erkinlik va global tendensiyalarni aks ettiradi. Shu ikki qadriyat tizimi o‘rtasidagi 

o‘zaro ta’sir aksiosfera ichida doimiy dialog, moslashuv va transformatsiya jarayonlarini yuzaga 

keltiradi, bu esa madaniy identitetni saqlash bilan birga, jamiyatning taraqqiyot yo‘nalishlarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. Natijada, vorisiylik va zamonaviylik o‘rtasidagi munosabatlarni 

tahlil qilish orqali aksiosfera transformatsiyasining nazariy, falsafiy va empirik jihatlari 

chuqurroq anglanadi, qadriyatlar tizimining barqarorligi va rivojlanishining muvozanatli 

mexanizmi aniqlanadi.  
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